
 

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU 

P.O.BOX 12 
Fügnerovo náměstí 1866/5 

120 21 Praha 2 
telefon: +420 221 507 900 

e-mail: nipos@nipos-mk.cz 
www.nipos-mk.cz 

Kulturní instituce 
financované z veřejného 

rozpočtu, zřizované 
obcemi a městy v roce 

2015 
  



2 
 

Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) na základě zákona o státní statistické 

službě čís. 89/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů provádí státní statistickou službu za oblast 

kultury. Tuto povinnost na něj delegovalo MK prostřednictvím Příkazní smlouvy mezi MK a NIPOS, 

čj. 2 215/2002 (umožňuje to § 17 citovaného zákona). 

 

Při poskytování údajů ze sběru statistických dat je NIPOS povinen dodržovat ustanovení zákona. 

Poskytovatelé kulturních služeb jsou šetřeny výkazy Kult, které obsahují údaje jak naturální, tak 

ekonomické povahy. Posledně zmíněné nutno považovat za orientační, neboť oslovené zpravodajské 

jednotky ne vždy údaje poskytují a musí se pak dopočítávat. 

 

Oblast kulturního dědictví 
 

Památkové objekty zpřístupněné návštěvníkům za vstupné, patří sem hrady, zámky, kláštery aj. 
 
Muzea a galerie (muzea výtvarného umění), jedná se o sbírkotvorné instituce.  
 
Knihovny veřejné jsou významnými institucemi uchování kulturního a vědeckého dědictví (archivují 
vzácné knihovní fondy, zajišťují jejich digitalizaci apod.) a zároveň shromažďují a veřejnosti 
zpřístupňují produkty současné kultury.  
 

Oblast interpretačního umění 
 

Divadla veřejná, která zřizují jeden nebo více divadelních souborů.  
 
Hudební soubory, jedná se o stálá profesionální hudební tělesa – velké symfonické orchestry, 
komorní filharmonie a orchestry, komorní soubory a pěvecké sbory. 

Pozn.: Informace k tématu též v Satelitním účtu kultury na www.nipos-mk.cz.  



3 
 

Památkové objekty zřizované obcemi a městy v roce 2015 
 

 
N

áz
ev

 
 

kr
aj

e 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 
m

zd
a 

v 
K

č 
(s

l.5
/s

l.3
/1

2
) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í (

ze
 s

l. 
3

) 
 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 3 30 28,3 6,0 11 338,4 8 493,9 33 388 

Středočeský kraj 9 40 12,7 5,7 2 350,8 765,4 15 425 

Jihočeský kraj 5 8 2,0 2,0 713,6 78,5 29 733 

Plzeňský kraj 6 42 14,5 7,0 3 583,4 205,5 20 594 

Karlovarský kraj 1 1 1,0 0,0 262,1 7,3 21 842 

Ústecký kraj 14 105 61,0 25,3 17 737,5 995,7 24 232 

Liberecký kraj 5 6 6,0 4,0 785,4 248,3 10 908 

Královéhradecký kraj 3 41 3,0 1,0 341,0 926,0 9 472 

Pardubický kraj 3 10 7,1 1,6 1 694,1 312,0 19 884 

Kraj Vysočina 7 4 6,0 4,0 1 293,6 447,9 17 967 

Jihomoravský kraj 5 55 11,7 6,0 2 392,0 188,0 17 037 

Olomoucký kraj 4 71 14,0 1,0 2 936,0 517,0 17 476 

Zlínský kraj 6 16 11,0 4,4 1 698,7 587,6 12 869 

Moravskoslezský kraj 3 19 4,0 1,0 1 542,6 203,0 32 138 

Celkem 74 448 182,3 69,0 48 669,2 13 976,1 22 248 

 
  



4 
 

Muzea a galerie (muzea výtvarných umění) zřizovaná  
obcemi a městy v roce 2015 

 

 

N
áz

ev
 

 

kr
aj

e 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í (

ze
 s

l. 
3

) 
 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 4 211 195,0 76,0 62 268,5 22 155,0 26 610 

Středočeský kraj 39 130 89,1 57,3 20 334,9 1 167,7 19 019 

Jihočeský kraj 20 82 43,4 33,1 8 332,1 560,4 15 999 

Plzeňský kraj 16 41 22,2 16,1 4 655,8 562,5 17 477 

Karlovarský kraj 3 34 27,6 6,8 7 217,2 49,8 21 791 

Ústecký kraj 14 90 70,6 35,8 15 011,7 1 179,1 17 719 

Liberecký kraj 17 74 31,4 17,0 6 614,2 907,1 17 554 

Královéhradecký kraj 33 180 88,6 47,8 20 834,8 2 148,6 19 596 

Pardubický kraj 23 206 83,4 54,5 20 699,2 2 366,9 20 683 

Kraj Vysočina 21 82 43,6 27,6 11 613,9 824,4 22 198 

Jihomoravský kraj 24 328 224,3 77,4 53 240,8 4 953,6 19 780 

Olomoucký kraj 7 26 12,0 6,0 1 175,5 112,1 8 163 

Zlínský kraj 14 37 12,7 8,1 1 860,0 296,3 12 205 

Moravskoslezský kraj 22 140 58,6 36,5 13 744,3 873,0 19 545 

Celkem 257 1 661 1 002,5 500,0 247 602,9 38 156,5 20 582 

 

  



5 
 

Knihovny zřizované obcemi a městy v roce 2015 
 

 

N
áz

ev
 

 
kr

aj
e 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 

v 
ti

s.
 K

č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 
m

zd
a 

v 
K

č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í (

ze
 s

l. 
3

) 
 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 38   56,0 56,0 13 310,2 1 187,3 19 806,9 

Středočeský kraj 738   378,6 377,4 90 200,7 7 948,4 19 852,2 

Jihočeský kraj 520   211,5 206,5 52 018,3 4 540,5 20 498,7 

Plzeňský kraj 464   198,7 198,7 49 782,3 1 476,2 20 883,6 

Karlovarský kraj 118   144,4 141,3 34 066,5 742,7 19 654,4 

Ústecký kraj 272   282,7 275,1 69 352,3 4 341,0 20 444,2 

Liberecký kraj 156   106,2 106,2 24 483,1 1 042,3 19 218,7 

Královéhradecký kraj 363   243,1 207,5 51 534,1 3 510,3 17 667,1 

Pardubický kraj 385   149,3 143,8 33 632,5 3 912,6 18 769,8 

Kraj Vysočina 544   177,6 151,6 39 483,4 3 606,2 18 529,0 

Jihomoravský kraj 503   356,9 339,1 82 042,9 8 358,1 19 156,4 

Olomoucký kraj 456   299,0 186,6 47 943,6 5 440,1 13 362,2 

Zlínský kraj 234   175,8 174,9 46 338,4 4 299,2 21 961,7 

Moravskoslezský kraj 252   529,7 508,2 126 859,5 4 126,9 19 958,1 

Celkem 5 043   3 309,4 3 072,8 747 750,9 53 345,8 18 828,7 

 

  



6 
 

Divadla zřizovaná obcemi a městy v roce 2015 
 

 

N
áz

ev
 

 

kr
aj

e 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í (

ze
 s

l. 
3

) 
 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 10 782 752,4 219,9 206 837,1 11 076,7 22 908,6 

Středočeský kraj 2 130 123,7 40,6 32 202,0 3 527,2 21 693,6 

Jihočeský kraj 2 280 253,8 141,2 64 025,8 1 863,3 21 022,4 

Plzeňský kraj 3 452 418,7 218,1 106 406,6 5 211,0 21 178,0 

Karlovarský kraj 1 62 62,0 20,4 14 278,0 375,0 19 190,9 

Ústecký kraj 1 35 33,2 14,0 3 945,0 110,0 9 902,1 

Liberecký kraj 2 251 243,1 122,1 56 565,1 2 849,5 19 390,2 

Pardubický kraj 1 98 96,3 28,5 31 483,0 2 777,0 27 243,9 

Jihomoravský kraj 4 1 150 1 078,7 446,2 277 817,0 9 622,0 21 462,3 

Olomoucký kraj 1 250 244,0 151,7 62 990,0 1 619,0 21 513,0 

Zlínský kraj 2 167 162,5 55,8 41 454,0 1 674,0 21 258,5 

Moravskoslezský kraj 4 749 724,9 358,7 189 074,3 7 135,1 21 735,7 

Celkem 33 4 406 4 193,3 1 817,2 1 087 077,9 47 839,8 21 603,5 

 

  



7 
 

Hudební tělesa zřizovaná obcemi a městy v roce 2015 

 

 
N

áz
ev

 
 

kr
aj

e 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 
m

zd
a 

v 
K

č 
(s

l.5
/s

l.3
/1

2
) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í (

ze
 s

l. 
3

) 
 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 1 232 136,0 112,2 49 372,6 170,6 30 252,8 

Karlovarský kraj 1 267 63,0 55,0 18 042,0 3 855,3 23 865,1 

Ústecký kraj 1 88 81,7 74,1 19 912,2 5 724,7 20 310,3 

Pardubický kraj 1 301 43,0 36,0 12 272,1 3 861,3 23 783,2 

Jihomoravský kraj 1 663 135,0 105,3 39 071,5 5 596,0 24 118,2 

Olomoucký kraj 1 106 99,0 81,0 27 141,5 1 407,3 22 846,3 

Moravskoslezský kraj 1 114 109,0 94,0 30 674,2 486,1 23 451,2 

Celkem 7 1 771 666,7 557,6 196 486,1 21 101,5 24 559,5 

 


